

Số: **458** /KH - UBND

Bắc Giang, ngày 02 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish trong chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2017

Nhằm từng bước triển khai áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn tỉnh tạo ra các sản phẩm an toàn, giảm thiểu ô nhiễm môi trường; đặc biệt là việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất theo Nghị quyết số 130-NQ/TU ngày 16/8/ 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020.

UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch thực hiện mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish trong chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng thành công mô hình chăn nuôi lợn, gia cầm vừa nâng cao hiệu quả kinh tế vừa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế sử dụng kháng sinh, giảm thiểu gây ô nhiễm môi trường thông qua việc bổ sung chế phẩm sinh học Biowish vào thức ăn, nước uống trong các trang trại trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền về hiệu quả mô hình để nhân ra diện rộng, từng bước đưa chăn nuôi trên địa bàn vào kiểm soát về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, giảm thiểu ô nhiễm môi trường và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Quy trình chăn nuôi ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish phải được triển khai một cách nghiêm túc, đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tiễn chăn nuôi tại các hộ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

- Việc hỗ trợ phải kịp thời, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng; thực hiện công khai, minh bạch, đúng nguyên tắc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập huấn kỹ thuật, thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm có sử dụng chế phẩm sinh học Biowish cho các hộ chăn nuôi; mỗi huyện, thành phố tổ chức 01 lớp tập huấn. Ưu tiên lựa chọn và mời các hộ chăn nuôi đang gây ô nhiễm môi trường và có nguy cơ gây ô nhiễm cao tham gia.

2. Xây dựng mô hình chăn nuôi sử dụng chế phẩm Biowish

Mỗi huyện, thành phố lựa chọn từ 3 - 10 hộ chăn nuôi lợn, gia cầm tham gia mô hình; ưu tiên chọn các hộ đang bị ô nhiễm nặng và có nguy cơ gây ô nhiễm cao trong chăn nuôi.

3. Tổ chức các cuộc hội thảo đánh giá kết quả và nhân rộng mô hình

- Kết thúc thời gian thực hiện mô hình, viết báo cáo đánh giá hiệu quả của các mô hình. Tổ chức 01 cuộc hội thảo cấp tỉnh, đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình.

4. Kinh phí thực hiện

3.1. Cơ chế hỗ trợ

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ 50% kinh phí mua chế phẩm thực hiện mô hình, các hộ chăn nuôi tham gia mô hình đối ứng 50%. Mỗi hộ chăn nuôi được hỗ trợ một lần (cho một lứa nuôi, thời gian khoảng 4 tháng).

- Hỗ trợ 100% kinh phí cho các hoạt động: Tập huấn, hội thảo, thông tin tuyên truyền nhân rộng mô hình.

3.2. Tổng kinh phí

- Kinh phí mua chế phẩm sinh học Biowish 1.600.000.000 đồng, trong đó:

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ 800.000.000 đồng.

+ Các hộ tham gia mô hình đối ứng 800.000.000 đồng.

- Kinh phí hỗ trợ thực hiện tập huấn, hội thảo, thông tin tuyên truyền: 47.000.000 đồng.

3.3. Nguồn kinh phí: Thực hiện trong kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 đã giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và nguồn đối ứng của các hộ chăn nuôi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. Thành lập Tổ công tác chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình do đồng chí Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm tổ trưởng, thành viên là các cán bộ tại các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở và của các huyện, thành phố tham gia mô hình.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp với công ty Ezyrna, hướng dẫn người chăn nuôi sử dụng có hiệu quả chế phẩm Biowish; thực hiện tập huấn, tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung hỗ trợ người dân tham gia mô hình.

- Thường xuyên kiểm tra nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình các hộ chăn nuôi triển khai mô hình để tổng hợp báo cáo và kịp thời xử lý các phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh đăng tải các phóng sự, phim tư liệu về cách thức sử dụng, hiệu quả của chế phẩm sinh học Biowish tại các hộ chăn nuôi đã thử nghiệm.

- Kết thúc thời gian thực hiện mô hình tổng hợp báo cáo, tổ chức hội thảo, hội nghị đánh giá kết quả; tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Hướng dẫn sử dụng và các thủ tục thanh quyết toán nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ đúng các quy định hiện hành và đảm bảo kịp thời, công khai và hiệu quả.

3. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện tốt các mô hình chăn nuôi ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn các hộ chăn nuôi tham gia mô hình; thực hiện phân bổ chế phẩm sinh học Biowish và các loại vật tư được hỗ trợ đảm bảo công khai, đúng đối tượng và đúng các quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish trong chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2017./.

Nơi nhận: *N*

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Khoa học và Công nghệ;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công ty TNHH Enzyrna;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH, KT, CNN, TKCT;
- + Lưu: VT, NN.Thăng.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Thái
Dương Văn Thái